
 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
ВЕСТНИК 

 
МАКУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

01июля 2025 года №6 https://makushinskij-r45.gosweb.gosuslugi.ru/ 12+ 

 
 
 
 

 
 

Российская Федерация 

Курганская область 
Макушинский муниципальный округ 

Администрация Макушинского муниципального округа 
 

Постановление 
 
От 26.06.2025г. № 360 
г. Макушино 
 

Об утверждении сроков и этапов прогнозного топливно – энергетического баланса муниципального 
образования Макушинского муниципального округа  

Курганской области 
 
В соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 27 июля 2010 года №190-
ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 29 октября 2021 
года № 1169 «Об утверждении порядка составления топливно – энергетических балансов субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образований», Администрация Макушинского муниципального 
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить порядок составления прогнозного топливно – энергетического баланса Макушинского 
муниципального округа Курганской области (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему 
постановлению.  

2. Ответственность за составлением прогнозного топливно – энергетического Балан-са Макушинского 
муниципального округа в соответствии с утвержденным порядком возложить на начальника отдела 
жилищно – коммунального хозяйства Администрации Макушинского муниципального округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Макушинского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского 
муниципального округа Курганской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава Макушинского муниципального округа       В.П. Пигачёв 

 
 
 
 
 
 
 
 

Официально 

https://makushinskij-r45.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 
 
 

                                                            Приложение к постановлению Администрации 

                                                            Макушинского муниципального округа Курган 

                                                            ской области  от 26.06. 2025 года № 360 «Об    

                                                            утверждении сроков и этапов прогнозного топ   

                                                            ливно-энергетического баланса муниципально  

                                                            го образования Макушинского муниципального 
                                                          округа Курганской области 

 

Порядок составления прогнозного топливно – энергетического баланса Макушинского 
муниципального округа Курганской области 

 

I. Общие положения 

 1.1. Настоящий Порядок составления прогнозного топливно – энергетического баланса 
Макушинского муниципального округа Курганской области (далее порядок) определяет правила 
составления органами прогнозного топливно-энергетического баланса Макушинского муниципального 
округа Курганской области. 
 1.2. Прогнозный топливно-энергетический баланс содержит взаимосвязанные показатели 
количественного соответствия поставок топливно-энергетических ресурсов (далее -ТЭР) и их потребления 
на территории муниципального образования, устанавливают распределение ТЭР между системами 
снабжения ТЭР (электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения и иными системами снабжения ТЭР), 
потребителями (группами потребителей) ТЭР и определяют эффективность использования ТЭР. 
 1.3. Прогнозный баланс составляется по образцу согласно приложения 1 к настоящему Порядку. 
Прогнозные однопродуктовые балансы разрабатываются с учетом межтопливной конкуренции, сценарных 
условий по ценам на ТЭР в муниицпальном образовании и вероятности замещения одних видов ТЭР 
другими видами ТЭР. 
                  

II Источники информации для составления прогнозного баланса 
 2.1. Для заполнения строк и столбцов прогнозного баланса используется информация о топливно – 
энергетическом балансе за предыдущий период, а также другая информация, влияющая в прогнозных 
годах на количественные показатели поставок, потребления и распределения ТЭР на территории 
муниципального образования. 
                             

III Этапы и сроки составления прогнозного баланса 
 3.1. Составление прогнозного баланса осуществляется после составления фактического баланса за 
предыдущий период и содержит следующие этапы: 
 а) Сбор сведений о потреблении ТЭР, 
 б) Анализ фактических данных и данных за предыдущие периоды потребления ТЭР, 
 в) Формирование прогнозных расходов энергии и показателей по видам топлива, 
 г) Разработка прогнозных однопродуктовых балансов природного газа и тепловой энергии, 
 3.2. Составление прогнозного баланса должно быть завершено не позднее 1 октября текущего года, 
следующего за отчетным. 
 3.3. Актуализация прогнозных балансов осуществляется не чаще одного раза в год, но не реже 
одного раза в пять лет. 
 

IV Расчеты, используемые в балансах прогнозного потребления ТЭР по направлениям 
 4.1. Расчеты, используемые в балансах прогнозного потребления ТЭР (далее - прогнозное 
потребление ТЭР) производятся в единых энергетических единицах - т у.т. для следующих направлений 
использования ТЭР: 
 а) уголь, 
 б) прочее твердое топливо, 
 в) природный газ, 
 б) производство тепловой энергии. 
 4.2. Для расчетов прогнозного потребления ТЭР по направлению использования ТЭР, используются 
данные по прогнозу потребления ТЭР всеми котельными, расположенными на территории Макушинского 
муниципального округа. Указанные данные формируются на основании сведений, предоставленных 
собственниками или иными лицами, владеющими на законных основаниях котельными, по запросам 
составителя баланса (приложение 2). 
 4.3. Для расчетов потребления ТЭР по направлению использования ТЭР «Производство тепловой 
энергии» применяются данные по потреблению ТЭР на отпуск тепловой энергии котельными 
муниципального образования. Указанные данные формируются на основании сведений, предоставленных 
собственниками или иными лицами, владеющими на законных основаниях котельными, по запросам 
составителя баланса (приложение 3). 



 

 4.4. В случае отсутствия или невозможности получения по запросу информации по котельным, 

прогнозное потребление ТЭР для каждой котельной  рассчитывается по формуле: 

 , 
где: 

 - удельный расход ТЭР котельной (кг у. т./Гкал); 
 - прогнозный отпуск тепла котельной (Гкал) (для действующих котельных принимается на основе 

плановых показателей развития, для перспективных котельных - на основе проектных характеристик 
основного оборудования с учетом ожидаемого числа часов использования максимума мощности). 
 

 

 

Приложение 1 к Порядку составления 
прогнозного топливно – энергетического баланса 
Макушинского муниципального округа Курганской 
области, утвержденному постановлением 
Администрации Макушинского муниципального 
округа Курганской области от 26.06. 2025 года № 
360 

 

Однопродуктовый прогнозный баланс энергетических ресурсов Макушинского муниципального 

округа Курганской области 

Строки топливно-энергетического баланса Номер строк 
баланса 

Отчетный год Прогнозный год 

Производство энергетических ресурсов 1   

Ввоз 2   

Вывоз 3   

Изменение запасов 4   

Потребление первичной энергии 5   

Статистическое расхождение 6   

Производство электрической энергии 7   

Производство тепловой энергии 8   

Теплоэлектростанции 8.1   

Котельные 8.2   

Электрокотельные и теплоутилизационные установки 8.3   

Преобразование энергетических ресурсов 9   

Переработка нефти 9.1   

Переработка газа 9.2   

Обогащение угля 9.3   

Собственные нужды 10   

Потери при передаче 11   

Конечное потребление энергетических ресурсов 12   

Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство 13   

Промышленность 14   

Продукт 1 14.1   

Продукт М 14.М   

Прочая промышленность       

Строительство 15   

Транспорт и связь 16   

Железнодорожный 16.1   

Трубопроводный 16.2   

Автомобильный 16.3   

Прочий 16.4   

Сфера услуг 17   

Население 18   

Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные 
нужды 

19   



 

 

Запрос о потреблении топливно-энергетических ресурсов организацией промышленности 

___________                    в__________году 

ОКТМО_____________________________________________________ 

Муниципальное образование Макушинский муниципальный округ 

Субъект Российской Федерации Курганская область 

Промышленнос
ть 

ОКВЭ
Д 

Вид 
топлива 

Объем потребления топлива Инвестиции 

тепловая 
энергия для 
технологически
х нужд 

сырьевые 
нужды 

модернизация/техно
логическое 
перевооружение 

плата за 
технологическое 
присоединение к 
газораспределительн
ым сетям 

                            

                            

                 

 
 

 
 
Приложение 3 к Порядку составления 
прогнозного топливно – энергетического баланса 
Макушинского муниципального округа Курганской 
области, утвержденному постановлением 
Администрации Макушинского муниципального 
округа Курганской области от 26.06.2025 года № 
360 

 

Запрос показателей деятельности котельных теплоснабжающих организаций 

______________в______году 

ОКТМО_____________________________________________________ 

Муниципальное образование Макушинский муниципальный округ 

Субъект Российской Федерации Курганская область 

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 

ко
те

л
ь
н
о
й
 

О
К

Т
М

О
 

У
с
та

н
о
в
л

е
н
н
а
я
 

м
о
щ

н
о
с
ть

, 
Г
ка

л
 

В
и
д

 и
с
п
о
л

ь
зу

е
м

о
го

 
то

п
л

и
в
а
 

О
тп

у
щ

е
н
о
 

т/
э
н
е
р
ги

и
, 

ты
с
. 

Г
ка

л
 

У
д

е
л

ь
н
ы

й
 р

а
с
х
о
д

 
то

п
л

и
в
а
, 

кг
 у

.т
./
Г
ка

л
 

П
л

а
н
и
р
у
е
м

ы
й
 

у
д

е
л

ь
н
ы

й
 р

а
с
х
о
д

 
то

п
л

и
в
а
, 

кг
 у

.т
./
Г
ка

л
 Инвестиции, в том 

числе 

С
у
б

с
и
д

и
я
 

У
д

е
л

ь
н
ы

е
 

п
о
с
то

я
н
н
ы

е
 

го
д

о
в
ы

е
 з

а
тр

а
ты

 н
а
 

э
кс

п
л

у
а
та

ц
и
ю

 
у
с
та

н
о
в
л

е
н
н
о
й
 

м
о
щ

н
о
с
ти

, 

р
у
б

./
Г
ка

л
 

П
л

а
н
и
р
у
е
м

ы
е
 

у
д

е
л

ь
н
ы

е
 

п
о
с
то

я
н
н
ы

е
 

за
тр

а
ты

 н
а
 

э
кс

п
л

у
а
та

ц
и
ю

 
у
с
та

н
о
в
л

е
н
н
о
й
 

м
о
щ

н
о
с
ти

, 
р
у
б

./
Г
ка

л
 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 Приложение 2 к Порядку составления 

прогнозного топливно – энергетического баланса 

Макушинского муниципального округа Курганской 

области, утвержденному постановлением 

Администрации Макушинского муниципального 

округа Курганской области от 26.06.2025 года № 

360 



 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 
Курганская область 

Макушинский муниципальный округ 
Дума Макушинского муниципального округа 

 
Решение 

 
От 27.06.2025г. № 20 
г. Макушино  
 
О согласовании проекта постановления Губернатора Курганской области «О внесении изменений в 

постановление Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года. № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 400 «О формировании индексов 
изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации»,  Дума 
Макушинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Согласовать проект постановления Губернатора Курганской области «О внесении изменений в 

постановление Губернатора Курганской области от 15 декабря 2023 года № 142» без замечаний. 

2.  Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации 
Макушинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
Председатель Думы 
Макушинского муниципального округа        А.А. Ситников 
 
 
Глава Макушинского муниципального округа       В.П. Пигачёв 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Российская Федерация 
Курганская область 

Макушинский муниципальный округ 
Дума Макушинского муниципального округа 

 

Решение 
 
От 01.07.2025г. № 21 
г. Макушино 
 

Отчёт Главы Макушинского муниципального округа Курганской области о результатах его 
деятельности, деятельности Администрации Макушинского муниципального округа Курганской 

области за 2024 год 
 



 

Заслушав и обсудив отчёт Главы Макушинского муниципального округа о результатах его 
деятельности, деятельности Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области за 
2024 год, Дума Макушинского муниципального округа Курганской области РЕШИЛА: 

1. Отчет Главы Макушинского муниципального округа Курганской области о результатах его 
деятельности, деятельности Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области за 
2024 год, принять к сведению. 

 2. Признать деятельность Главы Макушинского муниципального округа Курганской области за 2024 
год удовлетворительной. 

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом Макушинского муниципального 
округа Курганской области вместе с отчетом Главы Макушинского муниципального округа Курганской 
области. 
 
  
 
Председатель  Думы Макушинского  
муниципального округа         А.А. Ситников 
 
 
Глава Макушинского муниципального округа       В.П. Пигачёв 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ МАКУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ О 

РЕЗУЛЬТАТАХ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАКУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2024 ГОД 

Уважаемые депутаты Думы Макушинского муниципального округа, приглашенные! 

В соответствии с Уставом Макушинского муниципального округа представляю Вам отчет о 

результатах своей деятельности и деятельности Администрации Макушинского муниципального округа 

Курганской области за 2024 год. 

Отчет – это результат совместной работы Администрации, Думы Макушинского муниципального 

округа, предприятий и организаций муниципального округа по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий. 

Центральными политическими событиями 2024 года стали выборы Президента Российской 

Федерации и Губернатора Курганской области. Жители нашего муниципального округа, приняв в них 

участие, продемонстрировали высокий уровень гражданской ответственности и активной жизненной 

позиции. 

Считаю необходимым отметить, что текущий год был весьма непростой и напряженный как для 

страны в целом, так и для нашего округа, для каждого из нас. Вот уже три года наша страна живет в 

условиях проведения специальной военной операции. 

Я хочу выразить слова искренней благодарности тем землякам, которые сейчас мужественно 

защищают наше общее будущее, нашу Родину, нашу свободу и независимость. Их самоотверженность, 

стойкость и верность долгу достойны глубочайшего уважения и признательности. К большому сожалению, у 

нас есть потери. Вместе с глубокой скорбью обращаюсь к родителям и семьям погибших бойцов с самыми 

искренними словами сочувствия и поддержки. 

Сердечно благодарю всех, кто бескорыстно делится теплом души, оказывая поддержку тем, кому 

особенно необходима помощь в этот непростой период. Предприятия, организации, учреждения, 

волонтеры и каждый неравнодушный житель — ваше участие в благородном деле сбора и доставки 

гуманитарной помощи становится настоящим лучом света и надежды для наших героев, демонстрируя 

сплоченность и силу духа нашего народа. Благодаря вашей отзывчивости, заботе и активной гражданской 

позиции мы поддерживаем наших ребят, оказывая им необходимую помощь и внимание в этот важный 

период. 



 

Нашей основной задачей продолжает оставаться создание благоприятных условий для социально-

экономического роста и улучшения качества жизни населения Макушинского муниципального округа. 

Несмотря на все трудности и непростую для страны ситуацию, 2024 год продемонстрировал 

определенную экономическую устойчивость нашего муниципального округа. Во многих ключевых отраслях 

деятельности мы смогли показать достойные результаты, обеспечив стабильное функционирование и 

эффективную реализацию планов развития территории. 

Демография 

Демографическая ситуация представляет собой важный индикатор, характеризующий социально-

экономическое развитие территории. 

Основными тенденциями развития демографической ситуации в Макушинском муниципальном округе 

остаются: снижение численности постоянного населения, превышение уровня смертности над уровнем 

рождаемости. 

По предварительным данным численность населения Макушинского муниципального округа на 1 

января 2024 г. составила 11 692 человек.  

В 2024 г. родилось 78 человека, что на 29 человек меньше, чем в 2023 г., и умерло 205 человек, что на 

2 человек больше, чем в 2023 г. Смертность в 2,63 раза превышает рождаемость. Стоит отметить, что 

начиная с 2021 г., в округе намечается тенденция к снижению смертности.  

Основным направлением улучшения демографической ситуации является создание условий для 

повышения рождаемости, обеспечение поддержки семей с детьми, всестороннее укрепление института 

семьи, создание условий для самореализации молодежи, социальная защита, охрана здоровья, рост 

доходов и уровня жизни населения. 

Кроме этого, нужно активнее внедрять в жизнь и пользоваться таким мощным инструментом как 

госпрограммы, национальные проекты. Ведь современные семьи не просто хотят получать достойную 

зарплату, чтобы остаться или вернуться в округ, но и жить в комфортных условиях, ездить по хорошим 

дорогам, лечиться, учить детей, заниматься спортом и творчеством. Именно на это нацелены в первую 

очередь государственные программы и национальные проекты. 

Одним из ключевых условий устойчивого экономического развития Макушинского муниципального 

округа является обеспеченность его рабочей силой. В свою очередь, успешное функционирование рынка 

труда, стабильная ситуация в сфере занятости зависят от совокупности как демографических, так и 

экономических факторов. 

По состоянию на 1 января 2025 г. уровень безработицы составляет 0,6%, количество безработных – 

45 человек, что на 46 человек меньше прошлогоднего показателя при наличии 76 вакансий. Самыми 

востребованными остаются бухгалтеры, водители, сотрудники полиции, повара, продавцы, учителя. Округ 

испытывает потребность в квалифицированных кадрах. 

Основным экономическим параметром, характеризующим уровень жизни населения, а также одним 

из ключевых индикаторов экономического развития района являются доходы населения, наибольший 

удельный вес в которых занимает заработная плата и пенсии. 

Средний размер пенсий в 2024 г. в сравнении с 2023 г. вырос на 10.56% и составил 19323,03 руб. 

Среднемесячная заработная плата за 2024 год по оперативным данным достигла 54038,30 рубля. 

(по крупным и средним организациям), что выше уровня 2023 г. на 23.8%.  

Наиболее высокая оплата труда работников организаций, занятых на предприятиях 

промышленности, сельского хозяйства, железнодорожного транспорта. Положительный рост заработной 

платы сохраняется в бюджетной сфере. 

 Бюджет округа 

Для исполнения полномочий, возложенных на органы местного самоуправления, необходима 

прочная финансовая основа. Поэтому вопросы формирования бюджета, выполнения обязательств по 

финансированию бюджетной сферы, решение задач по мобилизации доходов – важнейшие направления 

работы Администрации округа. 

Осуществлены задачи по обеспечению исполнения бюджета, эффективности использования 

бюджетных средств, муниципального имущества, земельного фонда. 

Бюджет Макушинского муниципального округа утвержден по доходам в сумме 921 млн. 594 тыс. 

рублей по сравнению с 2023 годом 1 млрд. 6 млн. 521 тыс.  рублей, ниже на 84 млн. 927 тыс. рублей или на 

8,4%, и по расходам 959 млн. 39 тыс. рублей по сравнению с 2023 годом 1 млрд. 50 млн. 23 тыс. рублей, 

что ниже на  90 млн. 984 тыс. рублей или на 8,7%, дефицит составил в 2024 году 37 млн. 445 тыс. рублей, 

по сравнению с 2023 годом 43 млн. 501 тыс. рублей, что ниже на  6 млн. 56 тыс. рублей или на 13,9%.  

В бюджет округа в 2024 году поступило доходов 897 млн. 445 тыс. рублей, при плане 921 млн. 594 тыс. 

рублей, процент выполнения 97,4%. Безвозмездные поступлений из областного и федерального бюджетов 



 

739 млн. 815тыс. рублей,  снижение составил 99 млн. 902 тыс. рублей. Собственных средств (налоговых и 

неналоговых доходов) получено 151 млн. 371 тыс. рублей, что на 15 млн. 120 тыс. рублей, выше уровня 

2023 г., в том числе по налоговым доходам на 15 млн. 711 тыс. рублей, (в основном за счёт роста НДФЛ в 

связи с ростом заработной платы и увеличением уровня МРОТ).  

Основным доходным источником бюджета является налог на доходы физических лиц, его удельный 

вес в общем объеме собственных доходов составляет 65,6 %, за год данного налога поступило 103 млн. 

764 тыс. рублей, увеличение по сравнению с 2023 годом на 18 млн. 670 тыс. рублей. 

Следующим доходным источником являются налоги на имущество. Этих налогов поступило 7 млн. 

195 тыс. рублей, удельный вес в объеме доходов составляет – 4,5 %.  

Удельный вес акцизов на горюче-смазочные материалы в бюджете составил 7 %. Госпошлина 

составила 3 млн. 621 тыс. рублей. 

Удельный вес налогов на совокупный доход (единый сельхозналог и патент) составил – 2,9 % в 

объеме собственных доходов бюджета округа. Этих налогов в 2024 году поступило 4 млн. 547 тыс. рублей.  

 Наибольший удельный вес среди неналоговых доходов занимают доходы от использования 

имущества (арендная плата) находящиеся в муниципальной собственности - 5 млн. 475 тыс. рублей. Их 

удельный вес в общем объеме собственных доходов составляет – 3,5 %. Доходов от оказания платных 

услуг 3 млн. 803 тыс. руб. Удельный вес в объеме доходов составил 2,4 %. 

Доходы от продажи (реализация имущества, продажа земельных участков) составили 3 млн. 389 

тыс. рублей. Штрафы – 8 млн. 595 тыс. рублей.  

Бюджет муниципального округа по расходам исполнен в сумме 907 млн. 408,4 тыс. рублей при 

уточненном плане 959 млн. 039,5 тыс. рублей, что составляет 94,6%.  

Бюджет 2024 года имеет выраженную социальную направленность, на финансирование социально-

культурной сферы (образование, культура, спорт и социальная политика) направлено 614 млн. 531 тыс. 

рублей или 68% от общего объема расходов бюджета. Наибольший удельный вес в расходах бюджета 

занимают расходы на образование- 56%. 

Сформированы 23 муниципальные программы и финансируются 17. Общая сумма финансирования 

программ в 2024 г. составила 774 млн. 950 тыс. рублей.  

В целях дополнительного привлечения финансовых средств в бюджет округа ведётся работа 

межведомственной комиссии по совершенствованию платежей и расчетов. Проведено 9 заседаний 

комиссии по вопросам отработки недоимки, рассмотрено 72 налогоплательщика. По легализации налоговой 

базы по НДФЛ приглашено 73 налогоплательщика.  В результате уплачено налогов на сумму 3829,7 тыс. 

рублей. 

Задачи на 2025 г.: продолжение работы, направленной на устойчивость и сбалансированность 

бюджета, привлечение инвесторов, увеличение поступлений по налогам за счёт постановки на учет 

неучтенных объектов налогообложения, оптимизация налоговых льгот и мобилизация имеющихся 

резервов, а также усиление работы по взысканию недоимки по арендным платежам за муниципальное 

имущество, аренду земли и налогам. 

Инвестиционная политика 

Привлечение инвестиций играет ключевую роль в развитии экономики Макушинского 

муниципального округа. Инвестиции способствуют созданию новых рабочих мест, развитию 

инфраструктуры, повышению уровня жизни населения и укреплению экономической стабильности. 

В 2021-2024 годах реализовано 44 инвестиционных проекта на 595,83 млн. рублей, создано 93 

рабочих мест:  

- проект в сфере сельхозпроизводства, развитие животноводства – ИП Насибуллин Павел 

Владимирович;  

- проекты по расширению парка сельскохозяйственной техники – ИП глава КХФ Дульцев С.Г., 

ИП Глава КФХ Тарасова А.О., КФХ «Романтика», ООО «Надежда»; 

- проекты по модернизации парка сельскохозяйственной техники – ИП глава КФХ Зяблов В.Н., 

ИП глава КФХ Уралов М.Н., ИП глава КФХ Ситников А.А., ИП глава КФХ Тарасова А.О., ИП глава КФХ 

Лапин В.В., КФХ «Арман», СХПК им. Энгельса, ООО «Макушинский элеватор», ООО «Русь». 

Продолжается реализация 14 инвестиционных проектов на общую сумму 1 453,85 млн. рублей, 

предполагающих создание 154 рабочих мест; 

-  автоматизированный пункт приемки зерна и масленичных культур ООО «Агропром-Агро»; 

- модульный мукомольный комбинат ООО «Макушинский мукомольный комбинат»; 

- грант Агростартап ИП глава КФХ Садуов А.И.; 

- развитие животноводства ИП Глава КФХ Пушкин А.В.; 

- строительство объектов придорожного сервиса (кафе, гостиница, стоянка) ООО «Урал»; 



 

- уютный дворик у озера ИП Волосникова Е.А.; 

- строительство автомойки ИП Балабанов В.А.; 

- создание туристической базы «Сокровища Шингары» ИП Глава КФХ Тарасова А.О. 

- модернизация парка техники и оборудования ИП Саргисян В.С., ИП глава КФХ Зяблов В.Н., 

ЗАО «Нива», ООО «Русь», ООО «ВекторАгро». 

В 2021 - 2024 годах предоставлены меры государственной поддержки сельхозпроизводителям 

округа (лизинг, микрозаймы и т.д.) на 61,628 млн. рублей. 

Планируется запустить 4 проекта на сумму 14,7 млн. рублей: 

- развитие мясного скотоводства ИП Горшенина Н.Г.; 

- развитие овцеводства ИП Байтусов А.Н.; 

- строительство автомастерской ИП Багдасарян Т.С.; 

- строительство кофе-точки ООО «Мельба». 

За 2024 год реализовано 18 соцконтрактов на сумму 4,95 млн. рублей, в том числе: 

- 9  для развития личного подсобного хозяйства (разведение КРС и овцеводства); 

- 9 ИП (разведение КРС, овцеводство, сыроварня, шиномонтажная мастерская, кондитерские 

изделия, металлообработка). 

Сельское хозяйство 

Основной отраслью экономики муниципального округа остается сельское хозяйство. От 

эффективности работы агропромышленного комплекса зависит экономическая и социальная стабильность 

округа в целом. 

На сегодняшний день на территории округа осуществляют свою деятельность 10 крупных 

сельскохозяйственных предприятий, 54 крестьянско-фермерских хозяйств и 4 600 личных подсобных 

хозяйств. 

Площадь обрабатываемой пашни в 2024 году составила 119247 гектаров,  в том числе посевная 

площадь 87910 гектаров, пары 31337 гектаров. 

В 2024 году сельхозтоваропроизводители получили от государства субсидии на один гектар пашни - 

несвязанная поддержка в области растениеводства, в сумме 2,135 млн. рублей. За приобретенные элитные 

семена (приобретено 480 тонн) получено 2,129 млн. рублей субсидий. 

Год выдался достаточно благоприятный по погодным условиям, макушинские земледельцы в числе 

лучших завершили 2024 год, валовой сбор зерна составил 113 тыс. тонн, что на 10,7% больше урожая 2023 

года, средняя урожайность по округу: 

- зерновых культур – 17,2 центнеров с гектара, рост на 14,7 по сравнению с 2023 годом; 

- масличных культур - 9,8 центнеров с гектара, рост по сравнению с 2023 годом на 2%. 

Наличие поголовья крупного рогатого скота на конец 2024 года: в коллективных, крестьянских 

(фермерских) и личных хозяйствах составляет 3 751 голов, в т. ч.  коров -  1 904 гол., лошадей - 736 гол., 

свиней 1 500 голов, овец и коз 5 400 голов, птицы – 20 000 голов. 

В округе успешно реализуется региональная программа «Поддержка начинающих фермеров». В 

2024 году выиграло и получило грант два хозяйства (ИП Пушкин А.В. и ИП Садуов А.С.), на сумму 8 млн. 

рублей. 

В рамках социального контракта, согласно о Правительства Курганской области от 12 февраля 2020 

года № 11 для малообеспеченных граждан в Макушинском муниципальном округе в 2024 году получили 

социальную поддержку 13 личных подсобных хозяйств на сумму 2,9 млн. рублей на приобретение 

сельскохозяйственных животных и кормов. В результате мер социальной поддержки в налоговых органах в 

2024 году было дополнительно зарегистрировано 13 граждан округа как «самозанятые». 

Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство 

Стабильное функционирование жилищно-коммунального комплекса является необходимым 

условием для обеспечения социального благополучия и устойчивого развития территории. 

В 2024 году по Программе развития газоснабжения и газификации Курганской области на 2021-2026 

годы эксплуатационной службой АО «Газпромраспределение Курган» продолжаются работы по 

строительству межпоселковых Газопроводов от ГРС «Макушино» к поселок Рекорд, село Степное, деревня 

Суслово с отводом на поселок Кленовый Макушинского района, деревня Вишневка, село Новоберезово и 

город Петухово Петуховского района. 

В 2024 в рамках дорожного фонда: 

- отремонтировано 3,25 км автомобильных дорог на сумму – 23,188 млн. рублей, в том числе: 

- асфальтобетонное покрытие (подъезд к станции)  – 0,7 км на 11,067 млн. рублей; 

- щебенение (ул. Школьная от д.1 до д. 13; ул. Западная от д.2 до д. 13; ул. Новостройная от д. 22 до 

д. 30; ул. Переулок Северный д. 4 до ул. Новосеверная д. 35;  ул. Новая Жизнь д. 26 до ул. Советская д. 



 

20А; ул. Тимирязева д. 75 до ул. Новая Жизнь д. 4; ул. Тимирязева д. 124 до ул. Новая Жизнь д. 68; ул. 

Тимирязева д. 125 до д.114; ) – 2,55 км на сумму 12,121 млн. рублей; 

- установлено светильников 262 шт. на сумму 5,135 млн. рублей; 

За счет средств бюджета Макушинского муниципального округа выполнена замена 90 шт. 

светильников на сумму 1,363 млн. рублей. 

По проекту «Безопасные качественные дороги» проведен ремонт автомобильной дороги подъезд к 

г. Макушино протяженностью 1 км. на сумму 23,2 млн. рублей. 

Одним из важнейших участков является работа предприятий жилищно-коммунального комплекса, от 

стабильности и слаженности которого зависит жизнедеятельность округа: обеспечение теплом, водой, 

электроэнергией. 

Несмотря на известные проблемы с содержанием этого комплекса – изношенностью сетей, 

необходимостью проведения модернизации и других мероприятий, тем не менее, все теплоисточники были 

подготовлены к работе. Проведен большой объем работы по подготовке объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, соцкультбыта, жилищного фонда к работе в осенне-зимний период.  

По оценке готовности муниципальных образований, к отопительному периоду Макушинский 

муниципальный округ получил от Уральского управления Ростехнадзора паспорт готовности к 

отопительному периоду 2024-2025 гг. Отопительный сезон был начат в установленные законодательством 

сроки и закончился без срывов. 

Жители и гости Макушинского округа замечают, что населенные пункты с каждым годом становятся 

уютнее и комфортнее. Этому способствуют и проводимые в течение года работы по санитарной очистке и 

наведению порядка. Это и борьба с мусором путем ликвидации несанкционированных свалок, расчистка 

придорожных полос, вырубка дикой поросли кустарников и уборка сорной растительности, удаление 

сухостойных высокорослых деревьев, обустройство клумб. И это не разовая акция, которая проводится в 

весенний период, а повседневная систематическая работа, кропотливый и трудоемкий процесс. 

Общий объем финансирования на общественные работы в 2024 году составил 1,778 млн. рублей. 

Средства потрачены на благоустройство территории: выкос травы, кустарников, уборка мусора, 

ликвидацию несанкционированных свалок, уборку кладбищ и общественных территорий, разбор домов. 

Разобрано 20 нежилых домов, убрано кладбищ - 32. 

Образование 

Образование Макушинского муниципального округа в 2024 году включает в себя 9 школ и 5 

филиалов, 1 детский сад и 9 филиалов, 2 организации дополнительного образования. 

В 2024 году в школах округа обучаются 1546 ребенка, в детских садах воспитываются 527 ребенка 

дошкольного возраста.  

В рамках государственной программы «Модернизация систем образования»: 

- продолжается капитальный двухгодичный ремонт в школах МКОУ «Макушинская СОШ» № 2 

(филиал по ул. Ушаковой,1А) и МКОУ Сетовнинская СОШ. Объем инвестиций 43,3 млн. рублей и 50,4  млн. 

рублей соответственно; 

- капитальный ремонт здания МКОУ Моршихинская СОШ, объем финансирования 53,2 млн. рублей.  

В рамках Государственной программы Курганской области «Развитие физической культуры и спорта 

в Курганской области» завершается капитальный ремонт стадиона в МБУДО «Макушинская ДЮСШ» на 

сумму 12 млн. рублей. 

Культура 

Вся деятельность учреждений культуры в 2024 году велась в рамках муниципальной программы 

Макушинского муниципального округа «Развитие культуры» на 2021-2025 годы.  

В округе работают 44 учреждения культуры: 

- Макушинский районный дом культуры (23 сельских Дома культуры и сельских клубов, 1 

краиведческий музей); 

- Макушинская межпоселенческая библиотека (2 городские библиотеки, 14 сельских библиотек, 3 

библиотечных пункта); 

- Макушинская детская школа искусств. 

Учреждениями проводится большая работа по организации мероприятий, направленных на 

сохранение культурных ценностей, популяризацию народного творчества, духовное и физическое 

совершенствование личности. В учреждениях созданы и успешно функционируют 171 клубное 

любительское объединение; 24 женских - семейных клуба из них 19 женских, 5 семейных, которые 

посещает 240 человек; 10 клубов ветеранов, их посещает 149 уже не молодых, но ещё совсем не старых 

людей. 

Макушинский муниципальный округ гордится пятью народными самодеятельными коллективами. 



 

Среди них: хор ветеранов «Вдохновение», вокальная группа «Калина», вокальное трио «Лада» из 

Макушинского Районного Дома культуры, вокальная группа «Родные напевы» Саратовского сельского Дома 

культуры (филиал МУ МРДК) и вокальная группа «Экспромт» из Макушинской детской школы искусств. 

Также в округе работают два детских образцовых коллектива: танцевальный коллектив «Сувенир» и 

вокальный коллектив «Звонкий дождь», оба из Макушинской детской школы искусств. 

В 2024 году Районный Дом культуры провел 5790 мероприятий, которые посетили 149 361 человек. 

Среди них были: 

- юбилейное торжество «Земля легендарных людей и событий» в честь 100-летия Макушинского 

района; 

- семейные гуляния «Мы вместе - это здорово!» в честь открытия Года семьи; 

- масленичные гуляния «Масленица хороша, широка её душа»; 

- торжественная церемония чествования семей «Сердце семьи - согретое счастьем» и многие 

другие. 

2025 год обещает быть насыщенным событиями и Макушинский Районный Дом культуры 

подготовил разнообразную программу: 

- музыкальный фестиваль - конкурс «Послевоенное танго»; 

- аллеи детской радости с фотозонами, творческими площадками, аниматорами и интерактивными 

развлечениями; 

- гастрономический фестиваль народов Макушинского округа; 

- фестиваль песен и танцев народов Макушино; 

- парад новогодней техники. 

В 2024 году в рамках реализации Государственной программы Курганской области «Развитие 

культуры Курганской области» заключен контракт «Капитальный ремонт здания Муниципального 

учреждения культуры «Макушинский районный дом культуры», на сумму 22 млн. 466 тыс. рублей. В 

настоящее время ремонт закончен. 

Здравоохранение 

О нем расскажет в своем выступлении главный врач ГБУ Межрайонная больница № 1 Ганиева З.Р. 

Обеспечение безопасности 

В Макушинском муниципальном округе вопросы гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также обучение населения действиям в этих ситуациях решает 

муниципальное учреждение «Центр гражданской обороны и защиты населения». В его структуру входит 

единая дежурно-диспетчерская служба. 

Мероприятия в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, пожарной безопасности в 2024 году выполнялись в рамках утверждённых муниципальных 

программ. 

В 2024 году на территории Макушинского округа произошло 47 пожаров. Из них 29 техногенных, 4 

связаны с мусором и 11 - ландшафтные. Общая площадь ландшафтных пожаров составила 20,5 га 

(Садовод, Братанники, М. Курейное). Лесные пожары охватили 2 участка на 12,1 га (Сетовное, Братанники). 

Для тушения ландшафтных пожаров в 2024 году привлекли около 100 человек и 30 единиц техники. 

Среди них были работники 30 ПСЧ, члены муниципальной пожарной охраны, добровольные пожарные и 

волонтеры. 

Осенью 2024 года в 46 населенных пунктах провели следующие работы: 

- очистка территорий от сухой растительности и камыша на общей площади 167,8 га. 

- обновление минерализованных полос шириной не менее 10 метров вокруг 46 населенных пунктов 

на площади 189,1 га. 

- установка двух пожарных емкостей по 25 м³ в селе Степное (станция ДК и детский сад). 

- обустройство пирса в селе Трюхино. 

- закупка и установка четырех сирен С-28 в Басковском, Слевном, Мартино и Трюхино. 

- проведение подворовых обходов в 46 населенных пунктах, раздача памяток (всего 1250 штук). 

Информирование и оповещение жителей округа происходит через социальные сети, 44 чата, 

установленные в населенных пунктах, а также операторов сотовой связи: ПАО «Мобильные ТелеСистемы», 

ПАО «МегаФон», ПАО «ВымпелКоммуникации» и ООО «Т2 Мобайл». 

В 22 населенных пунктах округа размещены 23 сирены моделей С-28 и С-40. Из них 11 подключены 

к централизованной системе оповещения, остальные работают автономно. Для патрулирования 

территории задействованы два экипажа ГИБДД, патрульные машины МО МВД России «Макушинский», две 

машины Росгвардии и 14 ручных громкоговорителей. 



 

В округе обустроено 15 пунктов временного размещения для пострадавших, рассчитанных на 1045 

человек. С Макушинским райпотребсоюзом заключен договор на обеспечение продуктами питания. Для 

эвакуации подготовлено 14 автобусов, вмещающих 242 человека. 

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Макушинского муниципального округа 

предусмотрена финансирование в размере 50000 рублей 

По инициативе губернатора Курганской области В.М. Шумкова были выделены средства на 

следующие нужды: 

- приобретены четыре пожарных автомобиля для МППО «Пионерское», «Чебаки», «Клюквенное» и 

«Коновалово» . 

- работники МППО обеспечены летней и зимней одеждой (53 комплекта). 

Заключение 

Уважаемые депутаты! 

Многое за прошедший год было сделано, но многое ещё предстоит решить. Перед нами стоит много 

проблем и задач. 

Мы видим, как важно своевременно и эффективно исполнять мероприятия, которые определены 

нашими стратегическими документами планирования и планами текущей работы, так как это влияет на 

общий результат. Прошу своих коллег обращать на это особое внимание. Только слаженная работа 

позволит нам реализовать наши цели. 

Благодарю всех за добросовестное отношение к своему делу, профессионализм и неравнодушие. 

Уверен, что в будущем наша совместная деятельность будет осуществляться ещё более 

эффективно и плодотворно! 

Спасибо за внимание! 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 

Российская Федерация 
Курганская область 

Макушинский муниципальный округ 
Дума Макушинского муниципального округа 

 
Решение 

 
 
От 01.07.2025г. № 22 
г. Макушино 
 

О внесении изменений в Решение Думы Макушинского муниципального  
округа от 25 декабря 2020 года № 87 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных 

служащих Макушинского муниципального округа» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 2 
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Курганской 
области от 30 мая 2007 года № 251 «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в 
Курганской области», Дума Макушинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Макушинского муниципального округа от 25 декабря 2020 года № 87 «Об 
утверждении Положения об оплате труда муниципальных  служащих Макушинского муниципального 
округа»  (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1.Приложение 1 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих Маку-шинского 
муниципального округа» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

2. Приложение 1 к настоящему решению применяется к правоотношениям, возникшим с 01.07.2025 
года.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-
финансовым вопросам и экономической политике Думы Макушинского муниципального округа. 

 



 

 
 
Председатель Думы Макушинского  
муниципального округа          А.А. Ситников 
 
 
Глава Макушинского муниципального округа        В.П. Пигачёв 
 

 
 
Приложение  1 к Решению Думы  
Макушинского муниципального округа 
от 01.07.2025 года № 22 
«О внесении изменений в Решение Думы Ма- 
кушинского муниципального округа от 25 де- 
кабря 2020 года № 87 «Об утверждении Поло- 
жения об оплате труда муниципальных слу- 
жащих Макушинского муниципального округа»  

 
 

РАЗМЕРЫ 
 

должностных окладов муниципальных служащих  
Макушинского муниципального округа  

 

Наименование должности муниципальной службы Размер должностного оклада в 
процентном соотношении к 

должностному окладу Главы 
Макушинского муниципального 

округа 
Высшие должности муниципальной службы  

Первый заместитель Главы Макушинского муниципального округа 173 

Заместитель Главы Макушинского муниципального округа 155 

Управляющий делами – руководитель Аппарата Администрации 
Макушинского муниципального округа 

155 

Руководитель отраслевого (функционального) органа 153 
Главные должности муниципальной службы  

Заместитель руководителя отраслевого (функционального) органа 131 

Начальник отдела ЖКХ 131 

Начальник отдела архитектуры и строительства 131 

Начальник отдела правового обеспечения 123,1 

Начальник отдела сельского хозяйства 116,1 

Начальник отдела экономического развития 114 

Начальник отдела по организационно – кадровой работе и  
взаимодействию с сельскими территориями 

114 

Начальник отдела ЗАГСа 114 
Ведущие должности муниципальной службы  

Главный специалист аппарата 99,3 

Главный специалист отраслевого (функционального) органа 99,3 
Старшие должности муниципальной службы  

Ведущий специалист аппарата 82 

Ведущий специалист отраслевого (функционального) органа 82 

 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК Макушинского муниципального 
округа Курганской области 12+  
Главный редактор: Пигачёв В.П. 
Учредитель: Администрация Макушинского муниципального 
округа 
Адрес учредителя: 641600 Курганская область, г. Макушино, ул. 
Ленина, 85 

Отпечатан: в Администрации Макушинского 
муниципального округа 
Адрес: 641600, Курганская обл., г. Макушино, ул. 
Ленина, 85 
Тираж: 50 экз., Распространяется – бесплатно 
Электронная почта: 45t01202@kurganobl.ru 
 

Утвержден Постановлением Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области от 27 января 2025 года № 
31 

 

mailto:45t01202@kurganobl.ru

	Российская Федерация
	Запрос о потреблении топливно-энергетических ресурсов организацией промышленности ___________                    в__________году
	Запрос показателей деятельности котельных теплоснабжающих организаций ______________в______году
	Российская Федерация (1)
	Курганская область
	Макушинский муниципальный округ
	Дума Макушинского муниципального округа

